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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik ve společnosti IMOPRA, spol. s.r.o. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá pojmy týkající se ana-

lýzy rizik na základě podkladů z odborné literatury. Praktická část aplikuje teoretické po-

znatky se získanými informacemi uvedené společnosti IMOPRA, spol. s.r.o., identifikuje

jejich možná rizika za pomocí metody Ishikawa diagramu, HAZOP analýzy a matice rizik.

Cílem bakalářské práce je analyzovat rizika firmy ze dvou hledisek, rizika spojená

se újmou na zdraví a rizika spojená s finanční ztrátou, a navrhnout doporučení pro jejich

minimalizaci.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on risk analysis in the company IMOPRA Ltd. The work is divi-

ded into a theoretical and practical part. A theoretical part engages with the concept of risk

analysis based on sources from the literature. The practical part applies the theoretical

knowledge with the obtained information of the company IMOPRA, Ltd., identifies their

potential risk using Ishikawa diagram, HAZOP analysis and matrix of risks. The aim of the

bachelor thesis is to analyze the company's risks from two aspects, the risks associated with

the damage to health and the risks associated with the financial loss, and to propose re-

commendations to minimization them.
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ÚVOD

V dnešní době se velmi často setkáváme s pojmem riziko, které vyjadřuje určitou míru ne-

jistoty. Můžeme ho použít v mnoha souvislostech, ale vždy znamená určitý druh negativ-

ních vlivů představující hrozbu nebezpečí vzniku škody, selhání a neúspěch, zničení

nebo ztrátu.

Rizika podniku jsou v současné době vážným problémem, kterému není vždy věnována

dostatečná pozornost. S prudkým rozvojem vědy narůstá množství moderního technologic-

kého vybavení přinášející s sebou nová rizika. Mnohé firmy by tudíž měly analyzovat pří-

padná rizika před tím, než se stanou skutečností.

Cílem mojí bakalářské práce je popsat vybraný výrobní systém, provést analýzu rizik,

a nakonec navrhnout opatření vedoucí k jejich minimalizaci.

V teoretické části bakalářské práci se budu zabývat pojmy riziko, analýza rizik a její

základní pojmy, řízení rizik a metody analýzy rizik, které jsem si vybrala pro praktickou

část na základě literární rešerše.

V praktické části bakalářské práce představím společnost IMOPRA, spol. s.r.o., ve které

pracuji několik let jako operátor ve výrobě, a z toho důvodu jsem si ji pro svoji bakalář-

skou práci vybrala. Na základě získaných zkušeností provedu pomocí Ishikawa diagramu

identifikaci nejčastěji se vyskytujících rizik a jejich příčiny, na které následně vypracuji

podrobnější analýzu rizik pomocí metody HAZOP. Po zpracování analýz ohodnotím zá-

važnost daných rizik navrhnu jejich opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Tato kapitola pojednává, co je pojem riziko a další pojmy spojené s danou problematikou

analýzy rizik, dále jeho druhy, klasifikace a taky identifikace rizika.

1.1 Riziko a další pojmy

Názvem ,,riziko“ se označují kvalitativně dosti rozdílné, byť velice příbuzné pojmy. Uka-

zuje se, že při hledání definice rizika jde o sémantický problém, který není univerzálně

řešitelný. Záleží na odvětví, oboru nebo problematice, co se pod tímto pojmem vlastně ro-

zumí. Můžeme rozdělit skupiny definic na technické, ekonomické a sociální. [1]

Uvedeme si pár technických definic, při kterých můžeme riziko chápat jako:

a) nejistota vztahující se k újmě,

b) nejistota vznikající v souvislosti s možným výskytem událostí,

c) nebezpečí psychické, fyzické případně ekonomické újmy,

d) nebezpečí vzniku nějaké újmy,

e) hmotný statek vystavěný újmě,

f) osoba vystavená újmě,

g) pravděpodobná hodnota ztráty vzniklé nositeli, popř. příjemci rizika realizací scéná-

ře nebezpečí, vyjádřená v peněžních nebo jiných jednotkách,

h) pravděpodobnost, že skutečná hodnota ztrát odchýlí od očekávaných hodnot. [1]

U pojmu ,,riziko“ je zajímavý rozdíl mezi definicemi: za riziko považujeme nebezpečí,

nejistotu, pravděpodobnost, objekt nebo osobu vystavenou nebezpečí.

Pojmy ,,nebezpečí“ a ,,riziko“ se velmi často zaměňují nebo překrývají případně se oběma

přisuzuje stejný význam. Záměně těchto dvou pojmů se můžeme vyvarovat například tím,

jestliže si uvědomíme, že úkolem rizikového inženýra je se nejprve zabývat nebezpečím

a až poté rizikem, které může toto nebezpečí způsobit. [1],[12]

S definicí rizika souvisí také další důležité pojmy

• Nejistota – výchozím stupněm nejistoty je jistota, kterou chápeme jako jednoznač-

nou skutečnost. Opakem nejistoty je nejistota, jedná se o nejednoznačnou skuteč-
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nost; v oblasti řízení rizik nemožnost přesného odhadu následných kroků nebo vý-

sledku. Nejistota je dána mírou jistoty (znalosti) o daném jevu.

• Nebezpečí –nebezpečím označujeme reálnou hrozbu poškození vyšetřovaného ob-

jektu nebo procesu. Nebezpečí lze vymezit jako možnost škody, ztráty, újmy, po-

škození, zničení a jakékoli další omezení. Nebezpečí nemusí být vždy realizováno

a závisí na mnoha faktorech (čase, prostředí). Scénář nebezpečí je vztažen na okol-

nost, v níž se nebezpečí realizuje.

• Zranitelnost – zranitelnost představuje určitou slabinu, a tím určuje citlivost vůči

hrozbě.

• Hrozba – pojem hrozba je velmi podobný jako pojmy riziko a nebezpečí, avšak

oproti nebezpečí hrozba představuje hrozivou blízkost něčeho zlého, tedy jevu, udá-

losti, procesu, který svými projevy, faktory, intenzitou a následky omezuje, ohrožu-

je, ničí, devastuje a likviduje životy, zdraví, majetek, životní prostředí, kulturní

hodnoty. Hrozba vždy působí v konkrétním čase, místě a na konkrétní objekty

a subjekty. Hrozba tedy existuje pouze když existuje riziko. [12]

• Aktivum – jako aktiva se nejčastěji označují hospodářské prostředky nebo majetek

podniku. Je to vše, co daný subjekt vlastní a v budoucnu má přinést ekonomický

prospěch. Aktiva se dál dělí na hmotná a nehmotná. [13]

• Objekt – můžeme rozdělit do několika skupin jako technický objekt (silnice, po-

zemní komunikace, soubor budov), organizační objekt (podnik, pojišťovna), pro-

vozní objekt (strojní vybavení výrobny) a biologický objekt (lidské tělo, nervová

soustava, les).

• Proces – dělíme stejně jako objekty, které na sebe navazují, např. technický proces

(doprava na dálnici), organizační proces (pojišťovací služby pojišťovny), provozní

proces (rekonstrukce budov) a biologický proces (vlastní život v období od 75 let

do konce života).

• Událost – výskyt realizace jevu se označuje jako událost a je definována buď bo-

dem nebo intervalem.

• Škoda – vyjadřuje definovanou majetkovou újmu vzniklou realizací nebezpečí. [1]
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1.2 Druhy rizik

Druhy rizik se mohou v každé organizaci lišit. Pro průmyslové odvětví byly definovány

tyto druhy rizik:

• ohrožení,

• porucha,

• krize,

• katastrofa,

• příležitost,

• útok,

• lidská hloupost. [14]

1.3 Klasifikace rizik

Jedním z problémů dnešní rizikologie je skutečnost, že nedovedeme rizika uspořádat

v nějakém univerzálním systému. Nejčastěji dovedeme uspořádat rizika jen v rámci určité

organizace nebo v rámci jednoho oboru činnosti. Členění rizik podle Tichého (2006) je

následující:

• Hmotné riziko – lze vymezit jako měřitelné riziko.

• Nehmotné riziko – někdy se označuje jako psychologické riziko, souvisí s duševní

činností.

• Spekulativní riziko – riziko, jehož cílem je zisk z rizika. Někdy se užívá pojmu

„pozitivní riziko“, a jindy se o pojmu riziko v této souvislosti vůbec nehovoří, vět-

šinou je nepojistitelné.

• Čisté riziko – je vždy nepříznivé riziko, kterému se snažíme vyhnout; je většinou

pojistitelné.

• Systematické riziko – riziko, jež je ve vztahu s několika projekty určité třídy.


[…]

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opatření strategie Treat (ošetři), ve čtyřech případech je to strategie Take (převezmi)

a ve dvou případech Transfer (předej).

V následující tabulce rozvádím opatření strategie Treat zařazené do TOP opatření vycháze-

jící z tabulky č.13 a č.14. U opatření, která jsem zařadila do strategie Treat jsem v tabulce

15 a 16 určila tzv. TOP opatření, které se skládá z technických, organizačních a perso-

nálních opatření. Technická opatření zahrnují například teploměry, protiskluzovou podla-

hu a hlásiče požáru. Jako organizační opatření jsem určila např. výstražné cedule nebo ško-

lení pracovníků. Personální opatření zahrnují především ochranné pracovní pomůcky jako

vhodný pracovní oděv, rukavice, chrániče sluchu a kontroly a údržbu.

Tabulka 13 - Opatření strategie Treat zařazené do TOP opatření – opatření pro zabezpe-

čení zdraví a bezpečnost pracovníků

Subsystém Opatření Strategie

Osvětlení Dostatek přirozeného a umělého osvětlení Technické

Kluzká podlaha

Protiskluzová podlaha

Protiskluzová obuv

Výstražné cedule

Sací protiskluzové koberce

Technické

Personální

Organizační

Personální

Zasažení provozní

kapalinou

Používání ochranných pomůcek a oblečení

Dbát pokynů zacházení

Personální

Organizační

Teplota

Klimatizace

Větráky

Dostatečná cirkulace vzduchu

Technické

Technické

Technické

Hluk Použití ochranných pomůcek (sluchátka) Personální

Odlet třísek
Ochranné kryty stroje

Ochranné pomůcky a oblečení (brýle, montérky)

Technické

Personální

Odsávání

Odvětrávání

Cirkulace vzduchu

Klimatizace

Technické

Technické

Technické

Pád materiálu
Použití ochranné helmy

Dodržování pokynů zacházení s materiálem

Personální

Organizační
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Tabulka 14 - Opatření strategie Treat zařazené do TOP opatření – opatření pro zabezpe-

čení finančních zdrojů a majetku firmy

Subsystém Opatření Strategie

Průtok
Kontrola stavu a množství chladící kapaliny

Pravidelná údržba stroje

Personální

Personální

Tlak Tlakoměr Technické

Hydraulika Kontrola stavu a množství hydraulického oleje Personální

Opotřebení nástroje Pravidelná údržba Personální

Teplota

Teploměry

Hasící přístroj

Hlásiče požáru

Technické

Technické

Technické

Kvalifikace pracovníků
Informovanost o kvalifikaci pracovníka

Školení pracovníka

Organizační

Organizační

Nedodržení lhůty pro

expedici výrobků

Průběžná kontrola počtu vyrobeného materiálu Organizační

Z předchozích dvou tabulek nám vyplývá jako nejčastější TOP technické opatření, protože

v průmyslovém odvětví je velmi často potřebná inovace vybavení firmy. Veškeré technické

prostředky ve firmě jako Imopra je nutné stále kontrolovat případně vyměňovat za novější,

kvalitnější a přesnější. Proto je potřeba neustálá investice do nejnovější technologie za úče-

lem snížení počtu rizik, které ohrožují zdraví pracovníků. Tyto technické prostředky ne-

musejí zabránit jen rizikům, ale mohou taky zkvalitnit a posílit výrobu, zpříjemnit podmín-

ky v nichž pracovníci pracují případně to může firmě ušetřit finanční prostředky, které by

musela vynaložit kvůli nekvalitním technickým prostředkům.

Na druhé straně, když se podíváme na personální opatření, můžeme vidět, jak moc je po-

třeba zodpovědnosti lidského faktoru. Nezbytnou součástí je provádění pravidelné údržby

a kontroly strojů vedoucí k minimalizaci možných rizik ohrožujících pracovníka u obrábě-

cího stroje, nebo taky k ušetření finančních zdrojů firmy. Zanedbání údržby a kontroly stro-

je může vést k poruchám či poškození součástek, na které musí firma vynaložit nemalou

částku a ve finále se tím zpomalí i produkce a tím i expedice polotovarů.

Důležitou povinností každého zaměstnance je znát bezpečnostní pokyny provozu firmy,

dbát na využití pracovních pomůcek, které firma nabízí, a tím si chránit svoje zdraví.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářská práce bylo zhodnotit současný stav společnosti IMOPRA, spol. s.r.o.,

zanalyzovat rizika společnosti pomocí vybraných metod, ohodnotit závažnost těchto rizik

a následně navrhnout opatření k minimalizaci rizik.

V teoretické části této bakalářská práce jsem se věnovala teoretickým poznatkům týkajících

se tématu analýzy rizik a metod použitých v praktické části na základě odborné literatury.

V praktické části této bakalářské práce jsem stručně vymezila popis a představení společ-

nosti IMOPRA, spol. s.r.o. sídlící v Nivnici u Uherského Brodu, kde jsem se věnovala po-

pisu řízení rizik společnosti a rozdělila její pracoviště.

Následující kapitola je zaměřena na identifikaci 4 nejčastěji se vyskytujících rizik a jejich

příčin metodou Ishikawa diagramu.

Dále jsem vypracovala na základě poznatků z Ishikawa diagramu metodu Hazop analyzují-

cí rizika ze dvou hledisek – rizika ohrožující bezpečnost zdraví zaměstnance a rizika spo-

jená s finanční ztrátou podniku.

V následující kapitole jsem vyhodnotila všechna rizika, získané z analýzy metody Hazop

pomocí matice rizik, která slouží k vyhodnocení nejzávažnějších rizik.

Na závěr bakalářské práce jako poslední kapitolu jsem navrhnula případná opatření k mi-

nimalizaci rizik společnosti. Rizika nemůžeme nikdy plně eliminovat, ale je důležité

se snažit alespoň o jejich minimalizaci
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