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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce zkoumající rizika ve společnosti Imopra, s.r.o. je standardně
rozdělena na teoretickou a praktickou část. Literární rešerše se zabývá problematikou nástrojů
a metod řízení rizik a také strategiemi jejich ošetření. V úvodu praktické části je vybraná
společnost představena. Pro identifikaci rizik zvolila autorka diagram příčin a důsledků neboli
Ishikawa diagram. Identifikace a analýza rizik je provedena pomocí metody HAZOP. Velmi
pozitivně hodnotím, že tato analýza byla pojata ze dvou na sebe navazujících hledisek. První
zkoumanou oblastí byla identifikace rizik na základě ohrožení zdraví zaměstnance a druhá na
základě finančního rizika. Obě oblasti spolu souvisí, protože v případě, kdy může být
ohroženo zdraví zaměstnance, mohla by tato ohrožení současně doprovázet i finanční ztráta.
Práce je vyvážená, čtivá a obsahuje veškeré podstatné náležitosti. Studentka prokázala
schopnost aplikovat teoretické poznatky do praxe. Zásady stanovené v zadání bakalářské
práce byly splněny, a proto práci doporučuji k obhajobě.
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Bakalářská práce byla prověřena kontrolou plagiátorství a nejedná se o plagiát.

Otázky vedoucího práce nejsou.
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